Pomysł KOZŁOMIERZ – na podstawie przewodnika dla rodzin “Cztery żywioły i dwa koziołki”

Proponujemy poszukiwanie śladów koziołków na żywiołowych szlakach, liczenie ich w „kozłomierzach” (jak w książce „Cztery żywioły i dwa koziołki”) i wrzucanie podpisanych „kozłomierzy” do pojemnika (wśród prawidłowych odpowiedzi, co jakiś czas można losować te, które zostaną później w jakiś sposób nagrodzone).

Na dziedzińcu mógłby stanąć stand z kozłomierzem, przy którym pobierałoby się indywidualne karty. Takie jak ta:

Ślady koziołków wiodłyby trasami czterech żywiołów w formie małych kopytek namalowanych co jakiś czas na bruku. Kopytka są najtańszym sposobem zaznaczenia w mieście obecności koziołków ale dysponując większymi zasobami, można by na trasach umieścić fragmentaryczne wizerunki koziołków, takie jak te:
                      

Więcej informacji o przewodniku:
„Cztery żywioły i dwa koziołki”
Stary Rynek w Poznaniu. Przewodnik dla dzieci.
Nagroda dla najlepszej publikacji turystycznej roku 2013 w kategorii „przewodnik dla dzieci” 
(Nagroda Magellana)
O KSIĄŻCE…
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Nagrody:
· Nagroda Magellana – Najlepsze publikacje turystyczne 2013.
Nagroda główna w kategorii „przewodnik dla dzieci”. 
· Wyróżnienie w Ogólnopolskim Przeglądzie Książki Krajoznawczej i Turystycznej 2013.
· Nominacja do Nagrody im. Józefa Łukaszewicza POSNANIANA 2013.
· Nominacja w konkursie PTWK Najpiękniejsze Książki Roku 2013.
W Poznaniu aż roi się od niesamowitości! Na poznańskim rynku mieszkają smoki i trytony, a przede wszystkim dwa figlarne koziołki, które uciekły nieuważnemu kucharzowi aż na sam szczyt ratuszowej wieży.
Prawdziwi odkrywcy nie boją się trudnych zagadek do rozwiązania, długich wędrówek czy mitycznych stworów. Potrzebują więc przewodnika, który zamieni spacer po mieście w WIELKĄ PRZYGODĘ!
By wyruszyć w historyczną podróż, wystarczy wybrać jeden z czterech żywiołów – WODĘ, OGIEŃ, POWIETRZE lub ZIEMIĘ – i udać się wyznaczonym przez nie szlakiem.
Książka jest czarno-biała, ale tylko od czytelnika zależy, jak będzie ostatecznie wyglądała. Można zostać współautorem i stworzyć jej niepowtarzalną, artystyczną wersję.
Z recenzji „Magazynu Literackiego KSIĄŻKI”:
„Urocza i zajmująca książeczka, a jednocześnie przewodnik po stolicy Wielkopolski. Nie tylko zaciekawia, przekazuje w sposób nowoczesny i ciekawy wiedzę, ale i aktywizuje małych podróżników przez zabawę, rozwija wrażliwość artystyczną i wyobraźnię.”

Zabawę z książką wzbogacają dedykowane gadżety – pacynki, lalka Bamberka, tatuaże zmywalne oraz…
autorskie WARSZTATY I WYCIECZKI rodzinne…
…prowadzące żywiołowymi szlakami – WODY, OGNIA, POWIETRZA i ZIEMI.
Spacery połączone z zabawą edukacyjną prowadzi Agnieszka Idziak, autorka książki, licencjonowana przewodniczka po Poznaniu. Profesjonalne wsparcie zapewniają pacynki – Pan Płomyk, Pan Kropla, Pani Chmurka i Ziemek.
Więcej informacji na stronach: www.poznandladzieci.pl, www.facebook.com/dwakoziolki
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